
Determina Dirigenziale N.754/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.754/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO  PER L'ACQUISTO DI N. 2 SMART BOOK PER
FORMAZIONE DEL PERSONALE DEL SETTORE III ,LAVORI PUBBLICI
ED AMBIENTE,IN MATERIA DI NUOVO CODICE DEI CONTRATTI
PUBBLICI D.LGS. 36/2023 - CIG ZBF3B74662

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.754/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29 dicembre 2022
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

RICHIAMATE la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 13/01/2023 con la
quale è stato approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 e la n. 18
del 31/01/2023 di approvazione del Piano Integrato di attività e Organizzazione
(PIAO);

CONSIDERATO che le tematiche inerenti il Settore Ambiente. - Lavori pubblici
risultano in costante evoluzione e soltanto la pratica ed il continuo aggiornamento
professionale possono contribuire a garantire l'efficace ed efficiente applicazione
della normativa di merito

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici D.lgs. 36/2023, pubblicato in Gazzetta
ufficiale il 31 marzo 2023 ed entrato in vigore il 01 aprile 2023, acquisterà efficacia
dal 01 luglio 2023;

RISCONTRATA, pertanto, la necessità di procedere alla realizzazione di interventi
formativi sul nuovo codice dei contratti pubblici D.lgs. 36/2023 per il personale del
Settore III Lavori pubblici-Ambiente

PREMESSO CHE:

- alla presente procedura indetta entro il 30/6/2023, in forza del combinato disposto
dagli artt. 226 comma 2, e 229 comma 2, del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023(nuovo
codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 01 aprile 2023), adottato in attuazione
dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs
50/2016;

l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del
D.Lgs.

n. 56/2017, stabilisce che, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, forniture e
servizi, di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

le linee guida n. 4, punto 3.3.4, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
prevedono che per affidamenti di modico valore, come quelli inferiori a 1.000 euro,
la motivazione dell’affidamento diretto può essere espressa in forma sintetica;

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.,
attraverso il sito http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la pubblica
Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA, ove è possibile effettuare acquisti di
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità:
l’emissione di ordini diretti di acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);



Determina Dirigenziale N.754/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CONSIDERATO che il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni
operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione
della procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, snellire le
procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi e i costi di acquisto;

RITENUTO pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte
presenti sul Mepa, ad un affidamento diretto, mediante l’emissione di un OdA;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai
40.000,00 euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’ art.36, comma 2 e nell’art.32, comma
14, del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la scelta del contraente è effettuata procedendo, a norma di
quanto       previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come
modificato dall’art.   25 del D.Lgs. n. 56/2017, mediante affidamento diretto senza
previa formale   consultazione di due o più operatori economici, in deroga alle
procedure ordinarie, in considerazione della natura dell’intervento stesso, della
modesta entità dell’importo della spesa ed al fine di procedere  in tempi brevi con
procedure semplificate che consentano di intervenire con la necessaria     
tempestività;

CONSIDERATO che, presa visione delle offerte disponibili sulla piattaforma MePa,
per prodotti offerti corrispondenti alle esigenze dell’amministrazione, in termini di
rapporto prezzo/qualità, tempi e modalità di consegna la proposta della ditta
LEGISLAZIONE TECNICA srl  si è dimostrata la soluzione più efficace ed
economica per la formazione  dei dipendenti in materia di NUOVO CODICE DEI
CONTRATTI PUBBLICI D.lgs. 36/2023, potendo garantire l’acquisto di 2 libri
cartacei aventi ad oggetto “guida applicativa e Codice commentato” consultabili
anche sul web in formato e-book aggiornato in tempo reale;

RITENUTO quindi di provvedere all'acquisto di n. 2 smart book di formazione in
materia di Nuovo codice dei contratti D.lgs. 36/2023, come da proposta economica
in atti (n. ordine 7294385), presentata dalla ditta “LEGISLAZIONE TECNICA srl”,
avente sede in via dell’Architettura n. 16, 00144 Roma P.I. 05383391009,  per
l'importo complessivo di € 136,00 + IVA 4% € 5,44 = € 141,44;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al
sottoscritto RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di
interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990
n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della legge 6.11.2012 n°190,dal DPR
n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165),dal Codice di
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dalla Delibera
A.N.A.C. n. 63 dell’8 febbraio 2023, né ha comunicato di essere in situazione di
conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della
presente procedura di affidamento

VISTI:

il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

il Dlgs 152/2006; ·



Determina Dirigenziale N.754/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

il Dlgs 18 agosto 2000 n.267; ·

lo Statuto Comunale; ·

il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova; ·

il decreto del Sindaco prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale sono state
conferite le funzioni dirigenziali a tempo pieno e determinato del Settore III
Tecnico-Urbanistico-Ambientale all’Arch. Daniele Cardoli dal 17/10/2022;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29 dicembre 2022 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;;

il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

di affidare, attraverso l'O.D.A. Mepa n 7294385 alla ditta LEGISLAZIONE TECNICA
srl” avente sede in via dell’Architettura n. 16 00144 Roma P.I. 05383391009 la
fornitura di due smart book in materia di nuovo codice dei contratti D.lgs. 36/2023
per l'importo di € 136,00 + IVA 4%pari ad  € 5,44 per un totale complessivo di  €
141,44;

di perfezionare il contratto di acquisto con le modalità e nelle forme previste nel
MEPA con la trasmissione dell’O.D.A n. 7294385 generato dal sistema, firmato
digitalmente;

di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della suddetta Ditta;

di dare atto che è stato rilasciato dall'ANAC il seguente codice CIG: ZBF3B74662;

di dare atto che la somma per gli interventi da effettuare di di € 136,00 + IVA
4%pari ad  € 5,44 per un totale complessivo di  € 141,44 troverà copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 0903.13.008 del Bilancio 2023/2025 annualità
2023;

di imputare e impegnare a favore della Soc “LEGISLAZIONE TECNICA srl” P.I./C.F.
05383391009 la complessiva somma di 141,44 iva compresa sul capitolo di spesa
0903.13.008 imp. Cont. 947/2023 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità
2023;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di dare esecuzione alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n.



Determina Dirigenziale N.754/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

267 del 18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa;

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al
sottoscritto RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di
interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990
n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della legge 6.11.2012 n°190,dal DPR
n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165), dal Codice di
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dalla Delibera
A.N.A.C. n. 63 dell’8 febbraio 2023,né ha comunicato di essere in situazione di
conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della
presente procedura di affidamento;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore;

                 R.U.P.                                                                                       Il Dirigente

 Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                                          Arch. Daniele
Cardoli


